



Oficio No. FGR/UTAG/DG/001445/2019
Asunto: Entrega de información en medio electrónico.

Ciudad de México, a 27 de febrero de 2019.
"2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata".

FOLIO. 17000100005619.
PRESENTE

Con fundamento en lo establecido por los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM), 61, 125 y 129 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIP); numeral Vigésimo Primero de los Lineamientos que establecen los procedimientos internos de atención a solicitudes de acceso a la información pública; así como el Acuerdo A/072/16, por el cual se crea la Unidad de Transparencia y Apertura Gubernamental y en relación a su **solicitud de acceso a la información**, que ingresó directamente ante la Agencia de Investigación Criminal, por la que requirió conocer:

Modalidad preferente de entrega de información:
Cualquier otro medio incluido los electrónicos.

Descripción clara de la solicitud de información:

- "1. ¿Su dependencia cuenta con laboratorio de genética forense para realizar pruebas de identificación humana por ADN?
2. ¿Su dependencia cuenta con alguna base de datos de ADN?
3. ¿Su base de datos es de interés criminal?
4. ¿Su base de datos es para búsqueda de personas desaparecidas?
5. ¿Su base de datos contiene perfiles genéticos anónimos procedentes de evidencias biológicas que corresponden a casos no resueltos?
6. ¿Cuándo se estableció su base de datos?
7. ¿Qué cantidad aproximada de perfiles genéticos tienen almacenados en su base de datos?
8. ¿Cuánto tiempo deben permanecer los perfiles genéticos en su base de datos antes de su eliminación?
9. ¿Realizan intercambio de datos o cruzamiento de perfiles con otras bases de datos en México o en el extranjero?
10. ¿Qué criterios utilizan para eliminar o expurgar los perfiles genéticos en su base de datos antes de su eliminación?
10. ¿Su base de datos contiene perfiles genéticos de víctimas de un delito?
11. ¿Su base de datos contiene perfiles genéticos del personal perteneciente a su dependencia?
12. ¿Su base de datos contiene perfiles genéticos aportados por organismos públicos internacionales, nacionales o estatales con los cuáles haya celebrado algún convenio con el mismo fin?
13. ¿Con qué frecuencia se realiza la actualización de datos en su base de datos?
14. Se solicita documento electrónico con la reglamentación de su base de datos, si estuviera disponible al público." (Sic.)

Se hace de su conocimiento que en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 133 de la LFTAIP, su solicitud fue turnada para su atención, a la Agencia de Investigación Criminal (AIC), toda vez que de las facultades que le confiere el acuerdo por el cual se creó (A/101/13), podría ser la unidad administrativa que cuente con la información de su interés.



Al respecto, resulta necesario precisar que a través del Acuerdo A/101/13 se creó la Agencia de Investigación Criminal (AIC) como un órgano administrativo desconcentrado de la Procuraduría General de la República (PGR), que tiene como objeto la planeación, coordinación, ejecución, supervisión y evaluación de las acciones para combatir tácticamente el fenómeno delictivo, a través de productos de inteligencia y servicios científicos y forenses que sustenten la investigación de los delitos.

En esa consideración, la Agencia de Investigación Criminal, después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos de la Coordinación General de Servicios Periciales (CGSP), esgrimió información que atiende cada uno de sus pedimentos, por ende, por lo que atañe a sus peticiones identificadas con los numerales **1 y 2**, manifestó que cuenta con un laboratorio de genética forense y con una base de datos de ADN.

De igual manera, en atención a sus peticiones identificadas con los numerales **3 y 4**, la Coordinación en comento, especificó que su base de datos con la que cuenta es de interés criminal, así como para la búsqueda de personas desaparecidas.

Asimismo, por lo que refiere a sus pedimentos **5, 6, 7 y 8** la Coordinación General de Servicios Periciales, especificó que la base de datos con la que cuenta **sí** contiene perfiles genéticos anónimos procedentes de evidencias biológicas que corresponden a casos no resueltos, asimismo, dicha base de datos se estableció durante el año 2012, contando con un aproximado de 51,750 perfiles genéticos identificados, los cuales deben de permanecer almacenados hasta que la autoridad que solicitó el ingreso del perfil a la base de datos requiera que se den de baja.

De la misma manera la Coordinación en comento, señaló que en referencia a su petición detallada con el numeral **9**, sí se ha realizado intercambio de datos genéticos en algunas ocasiones con Instituciones, sin embargo, no se realiza de manera concurrente; asimismo se señala que las Procuradurías o Fiscalías estatales comparten frecuentemente perfiles genéticos.

Ahora bien, por lo que atañe a su pedimento numero **10**, consistente en "*¿Qué criterios utilizan para eliminar o expurgar Los perfiles genéticos en su base de datos antes de su eliminación?*"; la Agencia de Investigación Criminal de acuerdo al ámbito de su competencia, después de realizar una búsqueda exhaustiva en los archivos de la Coordinación General de Servicios Periciales, señaló que los perfiles permanecen almacenados hasta que la autoridad que solicitó el ingreso del perfil a la base de datos requiera sean dados de baja.

En cuanto a sus requerimientos consistentes en "**11**. *¿Su base de datos contiene perfiles genéticos del personal perteneciente a su dependencia?*"; y "**12** *¿Su base de datos contiene perfiles genéticos aportados por organismos públicos internacionales, nacionales o estatales con los cuáles haya celebrado algún convenio con el mismo fin?*" la Coordinación General de Servicios Periciales, manifiesta que la base de datos **Sí** contiene perfiles genéticos del personal perteneciente a la dependencia, asimismo, contiene perfiles genéticos aportados por organismos públicos internacionales, nacionales o estatales.



Del mismo modo, por lo que se refiere al requerimiento consistente en "13. *¿Con qué frecuencia se realiza la actualización de datos en su base de datos?*", la Coordinación General de Servicios Periciales, después de realizar una búsqueda exhaustiva en sus archivos, señaló que diariamente se realiza la actualización de datos.

Finalmente, por lo que respecta al requerimiento consistente en "14. *Se solicita documento electrónico con la reglamentación de su base de datos, si estuviera disponible al público*" la Agencia de Investigación Criminal de acuerdo al ámbito de su competencia, después de realizar una búsqueda exhaustiva en los archivos de la Coordinación General de Servicios Periciales, especificó que el manual de operación de la base de datos se encuentra disponible para consulta al público en la siguiente liga electrónica:

<https://www.fbi.gov/file-repository/ndis-operational-procedures-manual.pdf/view>

Así las cosas, resulta trascendental señalar que la presente información se entrega de conformidad con el párrafo cuarto, del artículo 130, de la LFTAIP, el cual señala que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en el que se encuentre, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita.

Si derivado de la respuesta a su solicitud de información le surge alguna duda, puede acudir a esta Unidad de Transparencia y Apertura Gubernamental, ubicada en calle Insurgentes 20, Colonia Roma Norte, Alcaldía Cuauhtémoc, Código Postal 06700, Ciudad de México; llamar al teléfono (55) 5346 0000, extensiones 505402 y 507924; o bien, escribirnos al correo electrónico leydetransparencia@pgr.gob.mx, en donde con gusto le atenderemos.

Sin otro particular, se hace propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. MIGUEL ÁNGEL CERÓN CRUZ.

DIRECTOR DE ACCESO A LA INFORMACIÓN

UNIDAD DETRANSARENCIA Y APERTURA GUBERNAMENTAL

En términos de lo dispuesto en los transitorios Sexto, Noveno, fracciones III, IV y VI y Décimo Segundo, fracción II del Decreto por el que se expide la Ley Orgánica de la Fiscalía General de la República y su DECLARATORIA de entrada en vigor que le confiere Autonomía Constitucional; así como en los artículos 1, 3, y 6 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de la República, en relación con el Acuerdo A/072/16, por el que se crea la Unidad de Transparencia y Apertura Gubernamental y se conforma el Comité de Transparencia de la Procuraduría General de la República.

Elaboró. Lic. Luis Fernando Muñoz Mendoza

